СОВЕТ  КУЛАНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
от 17 декабря 2015 г. №16

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « КУЛАНГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 87, 88, 89 Устава муниципального образования Кулангинсое сельское поселение  Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан Совет Кулангинского сельского поселения  Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан решил:

1.Внести в Устав муниципального образования « Кулангинское сельское поселение Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан», принятый решением Совета Кулангинского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан от 18 июня 2012 года № 18 изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3.Опубликовать настоящее решения после государственной регистрации в  районной газете «Кайбицкие зори».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 80 Устава муниципального образования « Кулангинское сельское поселение Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан», за исключением  пунктов « б» в части 1, части 2,  пункта «б» части 6 изменений, вносимые в Устав  Кулангинского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.
5. Пункты «а, б, в» в части 1, часть 2, часть 7 изменений, вносимые в Устав  Кулангинского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года.
       6. Контроль  за выполнением настоящего решения  оставляю за собой.

Глава  Кулангинского сельского поселения
Кайбицкого муниципального района   :                            Ф.Т.Нигматзянов

Приложение
к решению Совета
Кайбицкого муниципального района
от 17 декабря 2015 г. №16

Изменения, вносимые в Устав Кулангинского   сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан
       1.  Части 1 статьи  5 Устава «Вопросы местного значения поселения»:                                                                                                              а) пункт 7    изменить и изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
б) пункт 14    изменить и изложить в следующей редакции:
«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»
в) дополнить пунктами 16 - 19 следующего содержания:
«16) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;
18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»
     2. Часть  1 статьи 6  Устава «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения».

  3. Статья 28. «Статус депутата Совета поселения»:
 а) пункт 3 дополнить словами «и уставом поселения»;
[bookmark: _GoBack]б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет»
4.Пункт 32 статьи 31 Устава «Компетенция Совета поселения» изменить и изложить в следующей редакции:
«32) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».
       5. Пункт 2 статьи 42 Устава « Полномочия Главы поселения» дополнить словами:
«с правом решающего голоса».
6. Статья 46 Устава «Полномочия Исполнительного комитета»:
а)  абзац 5 части 3 изменить и изложить в следующей редакции:
«-обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;
б) абзац 4 части 4 изменить и изложить в следующей редакции:
«- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов».
              7.Статью 62 Устава «Правовые акты Совета поселения» дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Советом  поселения как голос депутата Совета поселения»
8.  Статья 71 Устава «Бюджетный процесс в поселении»:
в части 2 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».